
环境优美的陈岙

村借车点

被占道的南河

菜场借车点

位于“海沁园”公园门

口的镇海村借车点

大榕树后面的大榕树后面的

海北村借车点海北村借车点

幼儿园后面的海幼儿园后面的海

西村借车点西村借车点

因场地被占因场地被占，，凤士桥凤士桥

借车点无法施工借车点无法施工

北堡菜场借车点北堡菜场借车点

被夜市占道的

中心桥借车点

小巷子里小巷子里

的借车点的借车点

首次借车出行首次借车出行

的徐玉林的徐玉林

如何收费？怎么办卡？

11 月 12 日下午，记者

从市国际汽摩配产业园区

到 104 国道，从广场西路到

中心路，从塘下新区到塘下

路口，从鲍田到场桥一路骑

行。路上，许多市民纷纷询

问自行车相关问题，记者收

集了他们最关心的问题以

及意见、建议，反馈给公共

自行车服务有限公司，该公

司对这些问题给予了解答。

问：听说办借车卡要

400元？是真的吗？

答：办卡需要 300 元押

金，退卡时300元押金是可

以返回的，另外100元是充

值的，用于扣除骑行自行车

产生的费用。

问：收费标准是怎样

的？

答：塘下公共自行车实

行通借通还，24 小时服务，

支持 24 小时借还车。收费

标准：1 小时内免费使用，1

小时以上 2 小时以内收 1

元，2 小时以上每小时 2 元

（不 足 1 小 时 按 1 小 时 计

算），24 小时内最高限额为

20元。

问：新居民办卡需要什

么证件？去哪里办卡？

答：非本地居民凭本人

身份证和居住证（暂住证）

原件及复印件，到各办卡服

务窗口办理（农商银行）。

塘西村村民舒志远：
建 议 公 共 自 行 车 点 设 雨

篷，自行车风吹雨打很容

易损坏，而且一旦下雨，

自行车湿漉漉的，骑车人

也不方便。

新居民苏胜勇：建议

公 共 自 行 车 后 座 设 儿 童

座，很多人想借自行车来

送孩子上下学，没有后座

对我来说很不方便。

场桥办事处统战部长
叶世发：设点还太少，如

果每个村都能设一个点就

好了。对于村民来说，出

行方便了；对于骑车的人

来说，借还方便了；对于

办公的人来说，不用再频

繁使用公务车了。

瑞安市国际汽摩配产
业园区的工人：43个站点

中 ， 工 业 区 的 站 点 太 少

了，是否可以增设几个。

市民陈先生：塘下不

比市区，很多村庄路灯设

施不齐，夜间骑车比较危

险，是否能在车身上贴上

反光条。

陈宅村谢女士：中心

路入夜后，人、车增多，

路边的摊位也增多，经常

有小贩将摊位摆在借车点

外，借还车很不方便。能

否在借车点外围设桩，防

止摊贩摆摊，也能阻止车

辆乱停放。

大家有话说

塘永线沿线：市民称很方便，但部分路况较差

罗凤片：高速出入口、工业园区货车多，市民要小心骑行

塘下商贸聚集区：自行车点密集，轻松骑车出门购物、办事

■记者杨微微钱枫枫

11月12日，塘下公共自行车花园村借车点安装完成，至此，塘下镇43个公共自行车借车点中，已有41个点开始运行，
文化创业园和凤士桥借车点因故暂缓，在运行自行车数量为1000辆。

“第二批公共自行车借车点陆续安装的同时，办理塘下公共自行车卡的人越来越多，借还自行车的人次也越来越多。”塘
下镇便民公共自行车服务有限公司综合科科长管小青说，10月底时，办卡数只有600张，目前已有1200多张；10月底，借还
车次只有13000多人次，目前已有27100多人次。据统计，借还率最高的3个点分别为塘下菜场、镇政府、塘下人民医院借
车点，借还次数分别达到3600多次、3000多次、2400多次。

随着借车点陆续完成安装，借车的人也越来越多，购物、办公、休闲娱乐点骑自行车怎么去、如何骑行是最优路线、路况好不
好、借车点在哪等问题成为市民关心的问题。11月12日，记者带着这些问题环塘下骑行一圈，努力为市民送上一份详尽的攻略。

11 月 12 日下午，记者

沿着塘永线从鲍田办事处

辖区的前丰村借车点开始

骑行，经海安办事处辖区一

路骑行至场桥办事处辖区

的陈岙村借车点。

塘永线沿线虽设有非

机动车道，但大部分路段都

在施工，自行车只好在机动

车道上骑行，比较危险。塘

永线沿线执法中心借车点、

鲍田办事处借车点、场桥中

学借车点、场桥二小借车

点、五方村借车点易寻找，

村民反响较好。除了上述

借车点，还有一些借车点大

家可以注意一下。

前丰村借车点：
一路骑车行至新华南

街，“瑞安公共自行车”的

APP显示该点已经到了，记

者 环 顾 四 周 半 天 却 没 找

到。继续往前，骑到了汀田

街道的大典下，只好折回，

最后在 1 路公交车“新华南

街站”对面，也就是新华南

街247号修车店和245号文

印店中间的巷子里找到了

借车点。

南河菜场借车点：
南河菜场借车点具体

地址为兴华路204号手机店

对面，该点的现场情况较

差，不少夜宵店的篷子占用

了借车点的空间，让骑行者

难以借车、还车，地上还有

许多大石块和垃圾。

镇海村借车点：
镇海村借车点位于2路

公交车“镇海村委会站”对面，

“海沁园”公园门口。“海沁园”

公园内有不少健身器材，是村

民锻炼身体的好去处。

海安办事处借车点：
海安办事处借车点就

位于海安办事处门口，但许

多车辆停放在路边，容易挡

住行人视线，导致借车点难

以被发现。该点距离海安

菜场很近。

海西村借车点：
海西村借车点也是属于

比较隐蔽的一个点。骑行到

海安大街后，看到一家乐之

童幼儿园，从巷子里绕到幼

儿园后面，就能发现借车点

了。该借车点旁有一个健身

点，16时许，记者到达时，来

这里锻炼的人已经不少。

海北村借车点：
海北村借车点位于海

安中学斜对面的河边，拱宸

桥旁。河边的大榕树枝叶

茂盛，公共自行车就隐藏在

大榕树后面。

场桥办事处借车点：
该点位于场桥办事处

门口，借还自行车很频繁。

场桥办事处统战部长叶世

发笑着说：“借车点的设置，

不仅方便了村民来办事处

办事，以后我们去村里办公

也可以骑自行车过去了。”

陈岙村借车点：
这是目前塘下最东北边

的一处借车点，位于村里的

大榕树下，即使是从场桥办

事处骑车过去也需要十多分

钟。虽然陈岙村是一个观

光、旅游的好去处，但目前该

村村门口的罗梅公路仍在维

修，路况较差，来往货车、卡

车也较多，建议想去陈岙的

人选择5路公交车。

在塘梅路起点的塘下

路口借车点是市区往塘下

的第一个借车点，很多来塘

下的市民在塘下路口下车

后，会选择骑车进入塘下，

这个点就像是塘下公共自

行车路线“起跑点”。

塘下办事处辖区居住

人口密集、学校多，而且购

物地点集中、办公场所多。

这里的自行车分布点基本

可以按以下 4 条路线来分，

骑车出行可轻松完成购物、

买菜、娱乐休闲以及到机关

部门办事。

塘下大道沿线
借车点：名品街、亿嘉

广场、街心公园、公共服务

中心、新区管委会

塘下大道附近有5个借

车点，车辆数也多。街心公园

站有50辆自行车可借，如果

要到交通拥堵的地方办事、购

物或者去酒店，可以开车到街

心公园免费的地下停车场，

停车后再骑车出行。街心公

园点属于塘下新区，从该点

出发，到新区条条马路都宽

敞，且新区内还有金墅湾小

区（名豪酒店）、实验小学可

借还车。

塘川街沿线
借车点：镇政府、轻工

学校、塘下菜场

从镇政府租车沿着塘

川街一路往北骑，非高峰期

还比较顺畅。要去名品街

可以转入朝阳路，在塘下大

道交叉口就可还车。菜市

场买菜的话，在菜市场门路

200米处就有一个借车点。

中心路沿线
借车点：汇豪家园（岑

头村）、第二职高、中心桥、

中心小学、文化创业园（暂

缓安装）

与塘川街垂直的中心

路，站点分别很广。中心路

被称为美食一条街，晚饭时

间开始，进入夜市的车、人增

多，交通开始拥堵。相比开

车出行，骑车有了很大的优

势。中心路有两个借车点，

一个在中心桥，一个在汇豪

家园，岑头村进出口位置，对

食客们来说，两个点位置设

置适中，饭后散步两三分钟

就能找到最近的一个点。

广场路沿线
借车点：北堡村菜市

场 、中 央 华 府（新 都 大 酒

店）、电信大厦、陈宅公园、

人民医院、镇一中、金墅湾

小区（名豪酒店）、实验小学

广场路与中心路虽是

平行两条路，但是靠得近，

借车点能够共享。

广场路路线长，西首与

104国道线交叉，穿过国道线

是三都片，北堡村菜市场是该

片唯一的一个借车点。

广场路酒店多，站点自

行车辆数量也多。从广场

路骑车前往人民医院有两

条道路，从环镇北路经过是

较好的选择。

罗凤站点不多，各个借

车点之间的距离长，最远的

一个借车点位于银岙村，是

塘下最西的一个借车点，边

上有浙江亚伯兰电器有限

公司、华信汽车零部件公司

等企业。

从这个点借车出发，最

近能到北堡村菜市场、国泰

路点，路程均在 10 至 15 分

钟内。银岙只有一班公交

车能到，有了公共自行车

后，村民出门到镇中心或者

其他地方将会更方便。

“很多年没有骑车了，

今天是首次借车出行，不知

道还能不能骑得稳。”在罗

凤办事处点，刚办好卡的徐

玉林女士提着蔬菜来借车，

骑到中南村去看母亲。

跟着徐玉林的路线，从

罗凤办事处借车点借上车，

走罗凤中路，到塘口菜市场

就能发现一个借车点，再继

续前进就到中南村，在罗山

大道中南村段设有一个借

车点。

罗凤虽然处在高速出

入口，货车较多，但是这里

有很好的非机动车道，想骑

车锻炼的市民可以去罗山

大道试试。

记者在骑行中发现，罗

凤还有一个“凤士桥借车点”，

因为货车占道，至今还未能施

工。据塘下便民公共自行车

服务有限公司的工作人员介

绍，由于货车司机不听劝，目

前该点建设暂时搁置，今后可

能将该点往公园内移。
塘下公共自行车站点一览表

编号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

车站名称

名品街

镇政府

街心公园

公共服务中心

轻工学校

新区管委会

瑞明集团

人民医院

塘下菜场

塘下路口

塘下实验小学

金墅湾小区

中心小学

塘下一中

陈宅公园

塘下电信大厦

中央华府

北堡菜场

汇豪家园

中心桥

亿嘉广场

执法中心

车位数量

30

28

50

30

20

30

30

30

20

30

30

28

30

30

24

40

30

30

30

30

46

30

地址

塘下大道朝阳街路口

塘川南街镇政府河边

塘下大道街心公园门口

环镇北路服务中心门口

塘川南街轻功学校门口

塘下大道花园段管委会门口

塘下大道八水路口

兴业北街人民医院斜对面

塘川街景阳东路路口

塘下上金路口

西二大街小学对面

广场路天豪酒店对面

小学后门中心路江南春酒店隔壁

广场路工商银行西首

广场路北大桥

广场西路欢唱KTV门口

广场西路新都大酒店斜对面

大南山路交接处菜场门口

中心西路五洲汽车超市斜对面

中心路中心桥旁边

塘下大道时代豪庭对面

塘梅公路新华信用社斜对面

编号

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

车站名称

鲍田办事处

海安办事处

场桥办事处

罗凤办事处

塘口菜场

中南村

花园村

凤士桥

银岙村

场桥二小

场桥中学

五方村

陈岙村

镇海村

海西村

海北村

前丰村

南河菜场

国泰路

市第二职高

168文化园

车位数量

20

40

20

30

20

30

20

30

20

26

30

30

26

30

20

20

20

20

20

30

22

地址

塘梅公路鲍田菜场对面

塘梅公路海安电力所对面

塘梅公路场桥

办事处门口

塘口工商银行对面

罗山大道中南村路口

罗山大道花园老人公寓门口

104国道凤士桥路口（未安装）

银岙公园旁

西河村委会对面河滨路

解放路中学门口

场桥电影院对面

大榕树下

海安大街镇海村委会旁

海安大街海西村委会对面

海北村老人亭对面河边

前池新华南街247号旁边

南河商业街农行旁

国泰路与大南山路交界处

塘西村

中心区天瑞旁（暂缓安装）
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塘下公共自行车43个点基本安装完毕，1000辆自行车已投入运行
记者骑行塘下为您做攻略

办公、购物、休闲，咱可以骑自行车去！

一问一答
相关链接


